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Αγαπητοί γονείς, 

Επικοινωνούμε μαζί σας με την 

ευκαιρία της έναρξης της νέας σχολικής 

χρονιάς, για να ευχηθούμε χαρούμενη και 

δημιουργική χρονιά σε εσάς και τα παιδιά 

σας/μας, υγεία και ευτυχία για τις οικογένειές 

σας. 

Μια σχολική χρονιά που για τον καθένα 

είναι ξεχωριστή καθώς “στηρίζεται” στα όνειρα 

και τις φιλοδοξίες των μαθητών του σχολείου 

μας αλλά και των γονιών τους.  

Θέλουμε να σας διαβεβαιώσουμε πως ως 

σχολική κοινότητα έχουμε πλήρη συνείδηση 

των επαγγελματικών και παιδαγωγικών μας 

υποχρεώσεων και θα κάνουμε ό,τι είναι δυνατό 

για την πρόοδο των παιδιών του σχολείου μας.   

Καλούμε όλα τα παιδιά του σχολείου μας 

να αγκαλιάσουν τα μικρότερα και ιδίως τα 

πρωτάκια, να  δείξουν αγάπη και στοργή, ενώ 

εμείς από την πλευρά μας θα προσπαθήσουμε 

να τα οδηγήσουμε στην ανακάλυψη της γνώσης, 

στη δομή στέρεων βάσεων γνωστικών στοιχείων, 

στην κατανόηση και κατάκτηση των 

διαδικασιών της μάθησης και σε εκείνες τις 

θεματικές ενότητες που οδηγούν στη σχολική 

πρόοδο, στην ψυχοσωματική υγεία, στην 

κοινωνική δημιουργία και εν τέλει στην 

ατομική ευτυχία. 

Η εκπαίδευση ως χώρος των κοινωνικών 

επιστημών είναι μια πολύπλευρη έκφραση της 

κοινωνίας, πράγμα που απαιτεί τη συμμετοχή 

διαφόρων παραγόντων  στην κοινωνική εξέλιξη 

και την ατομική πρόοδο. 

Θεωρούμε θεμέλιο λίθο της επιτυχίας 

του σχολείου την αρμονική συνεργασία με την 

οικογένεια και θέλουμε να σας διαβεβαιώσουμε 
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πως θα δεχόμαστε ευχαρίστως και θα συζητούμε 

με καλή διάθεση κάθε καλοπροαίρετη εισήγησή 

σας. Μ’ αυτή την ευκαιρία θέλουμε να σας 

ενημερώσουμε για κάποια θέματα που έχουν 

σχέση με την ομαλή λειτουργία του σχολείου. 

 

1. Ωνοιγμα ςχολεύων: «Τα ςχολεύα μασ 

θα ανούξουν ςτισ 14 Σεπτεμβρύου», 

ανακούνωςε την Τρύτη (01/09) η υπουργόσ 

Παιδεύασ και Θρηςκευμϊτων, Νύκη Κεραμϋωσ, 

κατϊ την κοινό ςυνϋντευξη Τύπου που 

πραγματοποιόθηκε ςτη Γενικό Γραμματεύα 

Ενημϋρωςησ ( Θα ςασ ενημερώςουμε για 

λεπτομϋρειεσ). 

 

2. Σα μϋτρα πρόληψησ και προφύλαξησ 

από τον κορονοώό 

Η ϋναρξη του νϋου ςχολικού ϋτουσ θα γύνει με 

όλουσ τουσ μαθητϋσ και με αυξημϋνα μϋτρα 

πρόληψησ και προφύλαξησ, όπωσ ανακούνωςε 

η κ. Κεραμϋωσ. Ειδικότερα, το υπουργεύο 

Παιδεύασ και Θρηςκευμϊτων ϋχει λϊβει 16 

μϋτρα πρόληψησ και προφύλαξησ από τον 

κορονοώό, υπό τα οπούα θα λειτουργόςουν τα 

ςχολεύα. Να ςημειωθεύ ότι οι προδιαγραφϋσ 

αυτϋσ θα ιςχύςουν όχι μόνο για τα ςχολεύα, 

αλλϊ και για τα φροντιςτόρια, κϋντρα ξϋνων 

γλωςςών, κτλ. 

 ΦΡΗΗ ΜΑΚΑ 

Η χρόςη τησ μϊςκασ καθύςταται υποχρεωτικό 

ςε όλουσ τουσ εςωτερικούσ χώρουσ, και ςτουσ 

εξωτερικούσ όπου υπϊρχει ςυγχρωτιςμόσ, 

καθώσ και ςτα μϋςα μεταφορϊσ μαθητών, ενώ 

δύνουμε ιδιαύτερη ϋμφαςη ςτην εκπαύδευςη 

ςτη χρόςη μϊςκασ από Νηπιαγωγεύο ϋωσ και 

την τρύτη Δημοτικού. 

Η κ. Κεραμϋωσ ανακούνωςε ότι η Πολιτεύα θα 

διαθϋςει δωρεϊν μϊςκεσ ςε όλουσ τουσ 

μαθητϋσ και τουσ εκπαιδευτικούσ, δημοςύων 

αλλϊ και ιδιωτικών ςχολεύων. 

 ΕΝΗΜΕΡΨΗ ΚΑΙ ΟΔΗΓΙΕ 

Εύναι ϋτοιμεσ οι επικαιροποιημϋνεσ οδηγύεσ που 

θα ςταλούν ςτα ςχολεύα, οι οπούεσ θα 

δημοςιευθούν επύςησ ςτον ιςότοπο του ΥΠΑΙΘ. 

Έχει δρομολογηθεύ και η ςυνεργαςύα με τον 

Πανελλόνιο Ιατρικό Σύλλογο, ςτο πλαύςιο τησ 

οπούασ γιατρού θα επιςκϋπτονται τα ςχολεύα 

για να εξηγόςουν τα μϋτρα προςταςύασ και 

https://www.ipaidia.gr/tags/tag/anoigma-sxoleion
https://www.ipaidia.gr/tags/tag/sxoleia
https://www.ipaidia.gr/tags/tag/koronoios
https://www.ipaidia.gr/tags/tag/maska-sta-sxoleia
https://www.ipaidia.gr/tags/tag/maskes-sta-sxoleia
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πρόληψησ και βεβαύωσ την ενδεδειγμϋνη χρόςη 

τησ μϊςκασ. 

 ΑΝΣΙΗΠΣΙΚΑ ΣΟ ΦΟΛΕΙΟ, 

ΦΟΛΑΣΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΜΟ 

Στα ςχολεύα θα υπϊρχουν αντιςηπτικϊ, ενώ 

ςχολαςτικόσ θα εύναι ο καθαριςμόσ όλων των 

χώρων, με μϋριμνα τησ Τοπικόσ Αυτοδιούκηςησ. 

 ΕΝΙΦΤΗ ΟΛΟΗΜΕΡΟΤ ΦΟΛΕΙΟΤ 

Το ολοόμερο ςχολεύο θα λειτουργόςει κατϊ τη 

ςχολικό χρονιϊ 2020-21, ϋχοντασ με 

διαςφαλιςμϋνεσ επιπλϋον πιςτώςεισ ϊνω των 

100 εκατ. ευρώ, με ςτόχο την προςταςύα των 

πιο ευϊλωτων ομϊδων του πληθυςμού, όπωσ 

οι παππούδεσ και οι γιαγιϊδεσ. 

 ΔΕΙΓΜΑΣΟΛΗΠΣΙΚΟΙ ΕΛΕΓΦΟΙ ΑΠΟ 

ΕΟΔΤ ΣΑ ΦΟΛΕΙΑ 

Σε περιπτώςεισ που χρόζουν επϋμβαςησ, θα 

πραγματοποιούνται δειγματοληπτικού ϋλεγχοι 

από τον ΕΟΔΥ ςτα ςχολεύα 

 ΔΙΑΥΟΡΕΣΙΚΑ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑΣΑ 

Με ςτόχο τον περιοριςμό του ςυγχρωτιςμού 

μεταξύ μαθητικών ομϊδων, θα 

πραγματοποιούνται τα διαλεύμματα ςε 

διαφορετικϋσ ώρεσ και ςε διαφορετικούσ 

χώρουσ του εκϊςτοτε ςχολεύου. 

 ΠΡΟΑΡΜΟΜΕΝΗ ΛΕΙΣΟΤΡΓΙΑ 

ΚΤΛΙΚΕΙΨΝ 

Η ειδικό εθνικό επιτροπό ϋχει δώςει οδηγύεσ 

για την προςαρμοςμϋνη λειτουργύα των 

κυλικεύων. 

 ΦΟΛΙΚΟΙ ΕΟΡΣΑΜΟΙ ΜΕ ΜΕΣΡΟ 

Οι ςχολικϋσ γιορτϋσ θα πραγματοποιούνται 

εντόσ κϊθε ςχολικού τμόματοσ. Ειδικότερα για 

την ημϋρα του αγιαςμού, κατϊ την πρώτη 

ημϋρα μαθημϊτων ςτα ςχολεύα, η κ. Κεραμϋωσ 

εύπε -απαντώντασ ςε ςχετικό ερώτηςη- ότι 

υπϊρχει πρόβλεψη μετϊ και από ςχετικό 

ςυζότηςη με την Εκκληςύα τησ Ελλϊδοσ, να 

γύνει ανϊ τϊξη, ςε εξωτερικούσ χώρουσ και με 

όλα τα μϋτρα προςταςύασ. 

 ΜΑΘΗΣΙΚΟΙ ΔΙΑΓΨΝΙΜΟΙ ΜΕ 

ΜΕΣΡΑ 

Οι μαθητικού διαγωνιςμού θα 

πραγματοποιηθούν την ερχόμενη ςχολικό 

χρονιϊ (2020-21), με υποχρεωτικό μϊςκα και 

την τόρηςη των λοιπών μϋτρων. 

 ΜΗ ΠΡΑΓΜΑΣΟΠΟΙΗΗ ΕΚΔΡΟΜΨΝ 

& ΤΝΕΔΡΙΨΝ 

Δεν θα πραγματοποιηθούν για την ερχόμενη 

ςχολικό χρονιϊ (2020-21) πολυόμερεσ 

εκδρομϋσ και ςυνϋδρια. 

 ΕΠΙΚΕΧΕΙ ΚΑΙ ΠΕΡΙΠΑΣΟΙ ΑΝΑ 

ΣΜΗΜΑ 

Οι επιςκϋψεισ ςε μουςεύα, δημόςια κτόρια, κτλ. 

θα πραγματοποιούνται ανϊ τμόμα. 

 ΑΘΛΗΜΑΣΑ 

Προβλϋπονται μικρϋσ, ςταθερϋσ ομϊδεσ για τα 

ομαδικϊ παιχνύδια. Ωςτόςο, δεν θα 

πραγματοποιηθούν τα ςχολικϊ 

πρωταθλόματα. 
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 ΕΡΓΑΣΗΡΙΑ 

Προβλϋπονται ςταθερϋσ ομϊδεσ ςυνεργαςύασ 

και καθαριςμόσ υλικών / εξοπλιςμού μετϊ από 

κϊθε χρόςη. 

 ΑΙΘΟΤΑ ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΚΗ 

Καθαριςμόσ πληκτρολογύου και ποντικιού. 

 ΜΟΤΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ 

Προβλϋπεται καθαριςμόσ οργϊνων μετϊ από 

κϊθε χρόςη. Ειδικϊ ςε περύπτωςη πνευςτών 

οργϊνων ςυςτόνεται να τηρεύται απόςταςη 3 

μϋτρων. 

 ΙΦΤΡΗ ΤΣΑΗ ΓΙΑ ΑΣΟΜΙΚΟ 

ΠΑΓΟΤΡΙ / ΝΕΡΟ 

Παρϋχεται δωρεϊν ςε κϊθε μαθητό δημοτικού, 

δημοςύου και ιδιωτικού, δωρεϊ του Ιδρύματοσ 

Αθαναςύου Λαςκαρύδη. Ένα μϋτρο για την 

αποφυγό ανταλλαγόσ μπουκαλιών, ποτηριών, 

επαφόσ ςτόματοσ με τη βρύςη, που, 

μειώνοντασ τη χρόςη πλαςτικού, προςφϋρει 

και μύα φιλοπεριβαλλοντικό λύςη. 

Ποιοι εξαιρούνται από την υποχρεωτικό 

χρόςη μϊςκασ 

Από την υποχρεωτικό χρόςη μϊςκασ θα 

εξαιρούνται οριςμϋνεσ κατηγορύεσ μαθητών. 

Γενικϊ, θα εξαιρούνται παιδιϊ με γνωςιακό, 

αναπτυξιακό ό ψυχικό διαταραχό ό διαταραχό 

ςυμπεριφορϊσ και παιδιϊ με ςοβαρό 

νευρολογικό, μυώκό ό ϊλλο νόςημα που τα 

εμποδύζει να χειριςτούν τη μϊςκα τουσ. 

Πότε δεν θα μετρϊνε οι απουςύεσ 

Η απουςύα μαθητών και εκπαιδευτικών θα 

δικαιολογεύται ςτισ εξόσ περιπτώςεισ: 

Πρώτον, εϊν νοςεύ από COVID-19 ο ύδιοσ ο 

μαθητόσ/εκπαιδευτικόσ ό κϊποιοσ που 

κατοικεύ ςτο ςπύτι του (απαραύτητη η 

προςκόμιςη ιατρικόσ βεβαύωςησ). 

3. Κατανομό τϊξεων 

Α1 

Α2 

   Παλαγηωηίδοσ Μαρία  

Κοηαλίδοσ Εωή   

Β1 

Β2 

Μάηζα Δσηέρπε 

Μαρηίδοσ Αηθαηερίλε 

Γ1 

Γ2 

Καηεκιηάδες Βαζίιεηος  

Παπαζαλαζίοσ Μαρία 

Γ1 

Γ2  

Αζαλαζηάδες Γεώργος  

Ραπάλε Γέζποηλα 

Δ1 

Δ2 

Χαηδεθσρηάθοσ Ιωάλλες  

Κάδοσ Μαρία 

Σ1 

η2 

Καβάθας Φηιήκωλ 

Μπίιας Κωλζηαληίλος 
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4. Φρόςιμεσ ςυμβουλϋσ και 

πληροφορύεσ προσ τουσ γονεύσ 

 Να προςεγγύζετε ανεπηρϋαςτοι τη 

δαςκϊλα ό το δϊςκαλο του παιδιού ςασ. 

Κοινόσ ςτόχοσ όλων μασ, εκπαιδευτικών και 

γονιών, εύναι να διαμορφώςουμε ϋνα 

εκπαιδευτικό περιβϊλλον που να εξαςφαλύζει 

ςτα παιδιϊ μασ ποιοτικό εκπαύδευςη, 

δυνατότητεσ και ευκαιρύεσ να ενταχθούν ςτο 

ςχολεύο – ιδιαύτερα οι μαθητϋσ τησ Α΄ τϊξησ – 

να ξεδιπλώςουν το ταλϋντο τουσ και να 

ικανοποιόςουν τισ φιλοδοξύεσ και τα όνειρϊ 

τουσ. 

Στη νϋα ςχολικό χρονιϊ που ξεκινϊ να 

ενώςουμε όλοι τισ δυνϊμεισ μασ και να 

ςυνεργαςτούμε αρμονικϊ προσ όφελοσ των 

μαθητών. 

Ο διευθυντόσ και οι εκπαιδευτικού του 

ςχολεύου εύναι ςτη διϊθεςό ςασ για κϊθε 

ενημϋρωςη που αφορϊ το παιδύ ςασ και για την 

αντιμετώπιςη κϊθε δυςκολύασ που θα 

προκύψει. 

• Μοιραςτεύτε με τον/την εκπαιδευτικό 

τησ τϊξησ ςασ οριςμϋνεσ πληροφορύεσ για 

το παιδύ ςασ που θα μπορούςαν να βοηθόςουν 

αυτόν/αυτόν, αλλϊ κυρύωσ το παιδύ (π.χ. 

θϋματα υγεύασ, τυχόν προβλόματα, κ.α.)  

• Ϊχετε ςυχνό επικοινωνύα με τον/την 

εκπαιδευτικό τησ τϊξησ ςασ και ςυμμετϋχετε 

ςτισ ενημερωτικϋσ ςυναντόςεισ που 

πραγματοποιούνται.  

• υμμετϋχετε ςτισ δραςτηριότητεσ του 

ςχολεύου όπου και όποτε γύνονται.  

• Αν ςασ απαςχολεύ το θϋμα των «κατ’ 

ούκον εργαςιών», ςυζητόςτε με τον/την 

εκπαιδευτικό τησ τϊξησ τι πρϋπει να 

κϊνετε. (Βοηθϊτε το παιδύ ςασ να φτιϊξει ϋνα 

πλϊνο μελϋτησ, να οργανώνει τα βιβλύα και τα 

τετρϊδια ςτο ςπύτι; Μειώνετε τισ οχλόςεισ ςτο 

ελϊχιςτο κατϊ την ώρα τησ μελϋτησ 

(τηλεόραςη, τηλϋφωνα κλπ;). Φροντύζετε να 

κϊνει τα απαραύτητα μικρϊ διαλεύμματα 

(περύπου 10-15 λεπτϊ ανϊ ώρα); 

• Επιβραβεύετε την Προςπϊθεια του 

παιδιού ςασ. Μην περιμϋνετε να πεύτε μπρϊβο 

μόνο ςε ϋνα τϋλειο αποτϋλεςμα, επιβραβεύςτε 

την καθημερινό προςπϊθεια του παιδιού, 

ακόμα και αν γρϊψει κϊτι λϊθοσ. Ανόκει ςτη 

φύςη τησ παιδικόσ ψυχόσ να ϋχει απόλυτη 

ανϊγκη από την αγϊπη, την προςταςύα και την 

αποδοχό των γονιών του. 

 

•Σόρηςη  οικογενειακών και ςχολικών 

κανόνων: Να εφαρμόζετε ςυγκεκριμϋνουσ 

κανόνεσ ςτην οικογϋνεια. Τα παιδιϊ πρϋπει να 

γνωρύζουν ποιεσ εύναι οι αναμενόμενεσ 

ςυμπεριφορϋσ μϋςα ςτην οικογϋνεια, να 

εμπλακονται ςτη δημιουργύα των κανόνων ςτο 

ςπύτι ώςτε να νιώθουν ςυνυπεύθυνοι για την 

τόρηςό τουσ.  
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5.Βασικοί κανόνες λειτουργίας του σχολείου 

1. εβασμός της προσωπικότητας των μαθητών, 

γονέων και εκπαιδευτικών 

2. Σήρηση ωρολογίου προγράμματος 

3.   Άριστη επίδοση = άριστη συμπεριφορά 

4.   χολική αλληλεγγύη 

5. Αποδοχή της διαφορετικότητας 

6. υνεργασία 

7. Απαγορεύεται η παρουσία τρίτων προσώπων 

στο χώρο του σχολείου 

8. Απαγορεύεται η παρατήρηση γονέα σε ξένο 

μαθητή 

9. Σα οποιαδήποτε προβλήματα λύνονται στο 

σχολείο και όχι μεταξύ των γονέων 

10. Μαθητής με απρεπή και βίαιη συμπεριφορά 

απομακρύνεται από το χώρο του σχολείου 

την ημέρα εμφάνισης αυτής της 

συμπεριφοράς 

 

6.Επισκέψεις γονέων 

Σο σχολείο επιθυμεί τη συχνή επικοινωνία με 

τους γονείς για την αλληλοενημέρωση και το 

συντονισμό των προσπαθειών τους για την 

πρόοδο στα μαθήματα και τη βελτίωση της 

συμπεριφοράς των παιδιών. 

Παρακαλούμε να επικοινωνείτε με τους τους 

δασκάλους των παιδιών σας τη μέρα και ώρα που 

ορίζεται στο πρόγραμμα γι’ αυτό το σκοπό. 

Επισκέψεις για άλλους σκοπούς παρακαλούμε 

να γίνονται ύστερα από συνεννόηση με τον 

εκπαιδευτικό του τμήματος.  

 

7.Ολοήμερο σχολείο 

το σχολείο μας λειτουργεί πρωινή Ζώνη 7:00 με 

8:00 και τέσσερα τμήματα απογευματινής ζώνης. 

Οι μαθητές θα αποχωρούν τις ώρες που έχουν 

δηλώσει και όχι όποτε επιθυμούν.  

 

8. χολικά γεύματα 

ύμφωνα με τον Αριθμ. Υ.14/ΥΜ/126841/Δ1 του 

ΤΠΕΠΘ με θέμα : Τλοποίηση και επέκταση του 

προγράμματος "χολικά Γεύματα" στα Δημοτικά 

χολεία της χώρας για το σχολικό έτος 2019-

2020 στο σχολείο μας θα σιτίζονται όλοι οι 

μαθητές. Σο   πρόγραμμα υλοποιείται από το 

υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Τποθέσεων 

σε συνεργασία με το Τπουργεία Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, το πρόγραμμα επεκτείνεται στο 

σχολείο μας μέχρι και το Δεκέμβριο του 2020.. 

Οι μαθητές της Α τάξης καθώς και αυτοί που 

ήρθαν από άλλα σχολεία με μετεγγραφή θα 

πρέπει να δηλώσουν τις τυχόν αλλεργίες που 

στα φαγητά. 

 

9.Κινητά τηλέφωνα 

Τπενθυμίζουμε πως, σύμφωνα με εγκύκλιο του 

Τπουργείου Παιδείας και Πολιτισμού, 

απαγορεύεται αυστηρά στους μαθητές να 
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φέρνουν στο σχολείο, στις εκδρομές ή στη 

διάρκεια οποιασδήποτε σχολικής εκδήλωσης τα 

κινητά τους τηλέφωνα. 

 

10.χολική τσάντα 

 

ύμφωνα με την εγκύκλιο του ΤΠΕΠΘ με αρ. 

πρωτ. Υ.7/ΥΜ/139107/Δ1 / 27-8-2018, Πράξη 

του Δ του ΙΕΠ, ανέφερε,  το ΤΠΠΕΘ στο 

πλαίσιο αναβάθμισης της σχολικής ζωής και 

σύνδεσής της με την κοινωνική πραγματικότητα, 

εφαρμόζει τη δράση: «Η τσάντα στο σχολείο» η 

οποία συνεχίζει να υλοποιείται και το σχολικό 

έτος 2018-19 στα Δημοτικά χολεία της χώρας 

τουλάχιστον για δύο αββατοκύριακο το μήνα 

στο σχολείο. Η δράση υλοποιείται με σεβασμό 

στις ανάγκες της παιδικής ηλικίας, με γνώμονα 

την πολύπλευρη ανάπτυξη των παιδιών της 

σχολικής ηλικίας (συναισθηματική, κοινωνική 

και ψυχοκινητική) και με σκοπό να υποστηρίξει 

ουσιαστικά τον μειωμένο χρόνο δημιουργικής 

επαφής και επικοινωνίας γονέων – παιδιών. Η 

συγκεκριμένη δράση συμβάλλει σε μια 

γενικότερη επανεκτίμηση της σημασίας και του 

ρόλου των εργασιών στο σπίτι σε σχέση με τον 

ελεύθερο χρόνο των μαθητών και των 

μαθητριών, οδηγώντας σε 

καλύτερη εξισορρόπηση ανάμεσα στις εργασίες 

που υλοποιούνται στο σχολείο και στις κατ’ 

οίκον εργασίες. ε καμία περίπτωση η 

υλοποίηση της δράσης δεν πρέπει να οδηγήσει 

σε μετάθεση των κατ’ οίκον εργασιών που 

συνήθως ανατίθενται το αββατοκύριακο στις 

άλλες μέρες της εβδομάδας. ημειώνεται τέλος 

ότι η πρωτοβουλία αυτή δεν ισοδυναμεί με 

εγκατάλειψη της μελέτης ή άλλων 

δημιουργικών εργασιών, τις οποίες οι μαθητές 

και οι μαθήτριες δύνανται να υλοποιούν κατ’ 

οίκον σε ατομική ή και ομαδική βάση, 

συνδυάζοντας ενίοτε τη διασκέδαση και το 

συνεργατικό πνεύμα με τη μάθηση." 

 

11.χολικοί τροχονόμοι 

Για την ασφάλεια των μαθητών είναι 

απαραίτητη η διέλευση τους από τη σχολική 

τροχονόμο καθώς και η υπακοή τους στις 

υποδείξεις τους.  

 

12. ημαντικά 

 

 Δηλώνουμε τις αλλαγές στους τηλεφωνικούς 

αριθμούς στο σχολείο  

 Ελέγχουμε αν έχουμε φέρει στο σχολείο 

ΑΔΤ του παιδιού και τα απαραίτητα χαρτιά 

φοίτησης του παιδιού στο Ολοήμερο τμήμα  

 Υέρνουμε όλοι μια αλλαξιά στο σχολείο  

 Όσες οικογένειες  έχουν μετακομίσει από 

χωριά και διαμένουν στη Δράμα, επειδή έχουν 

κλείσει τα σχολεία εκεί και τα παιδιά τους 

φοιτούν στο σχολείο μας δικαιούνται επίδομα 

μεταφοράς (π.χ. ιδηρόνερο, καλωτή), να το 

δηλώσουν στη ΔΝΗ του σχολείου.  

 Κάθε Παρασκευή θα βρίσκεται στο σχολείο 

μας σχολική ψυχολόγος και κοινωνική 

λειτουργός για να προσφέρουν τις υπηρεσίες 

τους σε γονείς και παιδιά. 

 

13. Ασφάλεια μαθητών - χολικά ατυχήματα 

Είναι γνωστό το άγχος των γονέων και των 

εκπαιδευτικών για την ασφάλεια των μαθητών 

στο σχολείο.  

Σα μικρά παιδιά είναι από τη φύση τους γεμάτα 

περιέργεια και δεν έχουν ανεπτυγμένη την 

αίσθηση του κινδύνου, γι’ αυτό και είναι 

ιδιαίτερα επιρρεπή στα ατυχήματα.   
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Οι λόγοι που οδηγούν συνήθως γενικώς στα 

παιδικά και ειδικότερα στα σχολικά 

ατυχήματα είναι η υπερκινητικότητα, η 

παρορμητικότητα  και η επιθετικότητα των 

παιδιών (Bijur, 1986. Sibert & Newcombe, 

1977).  

H πρόληψη και η ενημέρωση είναι καθοριστική, 

ώστε τα παιδιά να μπορούν από μικρή ηλικία να 

προστατεύουν τον εαυτό τους και να μην τον 

θέτουν σε κίνδυνο.  

 Σα παιδιά που έρχονται με τα πόδια στο 

σχολείο πρέπει να φορούν ανοιχτόχρωμα 

ρούχα ή ρούχα με ένθετο ανακλαστικό 

υλικό, για να διακρίνονται από τους 

διερχόμενους οδηγούς.  

 Πρέπει στα παιδιά να γίνεται σωστός 

έλεγχος, ώστε να μη φέρνουν στο σχολείο 

επικίνδυνα και αιχμηρά αντικείμενα. 

 Ποτέ δε λέμε στα παιδιά «αν σε χτυπάνε 

χτύπα τους και εσύ» γιατί έτσι τους 

εκθέτουμε σε κίνδυνο 

 Μαθαίνουμε στα παιδιά μας τρόπους 

διαχείρισης του θυμού 

 Αν παρατηρήσουμε συνεχόμενες 

περίεργες συμπεριφορές των παιδιών μας 

ενημερώνουμε τους ειδικούς 

(εκπαιδευτικούς, ψυψολόγους) 

 Αντιμετωπίζουμε το κάθε γεγονός με 

ψυχραιμία, δε λειτουργούμε 

παρορμητικά, δίνουμε λίγο χρόνο για να 

φιλτράρουμε με τη λογική το συναίσθημα 

και το βασικό 

 Ο σεβασμός, φέρνει σεβασμό, η αγάπη 

φέρνει αγάπη η φιλία φέρνει φιλία και η 

βία φέρνει βία 

Βασικά πράγματα που θα πρέπει να ξέρουν τα 

παιδιά και θα πρέπει να επαναλαμβάνουν οι 

εκπαιδευτικοί και οι γονείς είναι: 

1. το χώρο του σχολείου δεν τρέχουμε 

2. Δεν σπρώχνουμε τους συμμαθητές μας 

3. Δεν ανεβοκατεβαίνουμε τις σκάλες 

γρήγορα 

4. Δεν ανεβαίνουμε σε τοίχους 

κιγκλιδώματα, θρανία, καρεκλάκια ή σε 

άλλα ψηλά μέρη 

5. Δεν κάνουμε επικίνδυνες ασκήσεις 

(τύπου survivor) 

6. Δεν είμαστε κοντά στα παράθυρα του 

σχολείου  

7. Δεν κρυβόμαστε μέσα και έξω από την 

τάξη 

8. Δεν πηγαίνουμε σε κλειστούς χώρους ή 

σε άλλους χώρους που δεν είναι δημόσιοι 

και δεν ελέγχονται (υπόγεια, σοφίτες, 

αίθουσες που δεν χρησιμοποιούνται) 

9. Είμαστε πάντοτε σε μέρη που μπορεί να 

μας βλέπει ο εκπαιδευτικός 

10. Δε φεύγουμε μόνοι μας από το σχολείο 

11. Δεν απομακρυνόμαστε από τους 

συμμαθητές μας 

12. Δε βρίζουμε, δεν απειλούμε, δε 

φοβερίζουμε, δε σηκώνουμε χέρι  στους 

συμμαθητές μας 

13. Ελέγχουμε πάντα το χώρο που 

βρισκόμαστε αν είμαστε ασφαλείς και αν 

παρατηρήσουμε κάτι ειδοποιούμε τους 

εκπαιδευτικούς του σχολείου 

14. Δεν πίνουμε νερό από ξένα μπουκάλια 

και καλό είναι να χρησιμοποιούμε 

πάντοτε χάρτινο καλαμάκι 

15. Δεν πιάνουμε βρόμικα αντικείμενα 

(γυαλιά, μπουκάλια, κουτάκια κ.α) 

 

 

 

 

 

Παύζουμε ςτουσ χώρουσ ευθύνησ μασ 

        Κεντρικόσ δρόμοσ 
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